Amir Temur va temuriylar davrida Movarounnahr va uning atroflarida yashab ijod etganlar mufassir olimlardan ayrimlarini quyida keltirib o‘tish mumkin:

“Sodrush sharia” nomi bilan tanilgan Ubaydulloh Sodrush sharia al-Asg‘ar ibn Mas‘ud ibn Tojush sharia Mahmud ibn Sodrush sharia Ahmad ibn Jamoluddin Ubaydulloh al-Mahbubiy (vaf. 747/1346 y.). U manbalarda faqih, muhaddis, mufassir, nahv va lug‘at olimi, adib, mutakallim, qadri baland, mavqei ulug‘, ilm va odob bilan ozuqalangan, otasidan ilmni meros qilib olgan, imom, alloma, shariat qonunlarining himoyachisi, fiqhiy masalalar muammolarini yechuvchi, usululfiqh va furu‘ulfiqhning kuchli bilimdoni, naqliy va aqliy ilmlar sohibi, deya ta‘riflangan.

Sa‘duddin Mas‘ud ibn al-Qozi Faxruddin Umar ibn al-Mavlo al-Azim Burhoniddin Abdulloh ibn al-Imom al-Rabboniy Shams al-Haqq, ad-Din al-Qoriy as-Samarqandiy al-Haraviy at-Taftazoniy al-Xurosoniydir²⁵. Ibn hajarning zikr etishicha uning ismi Mas‘ud emas, balki Mahmuddir²⁶. Allomaning tavallud topgan yili to‘g‘risida manbalarda ikki xil ma‘lumotni uchratish mumkin. Jumladan, ularning birinchisida 722/1322 yilni keltirilgan bo‘lib, bu fikrni Sharofuddin Roqimiy, Ismoil Boshho al-Bag‘dodiy, Muhammad ibn Ali ash-Shavkoniy, Shamsuddin Muhammad ibn Abdurahmon as-Saxoviy va boshqalar qo‘llab quvvatlagan. Ikkinchisida esa 712/1312 yil keltirilgan bo‘lib, uni Xoyruddin Zirikliy, Shihobuddin Ahmad ibn Ali ibn Muhammad al-Asqaloniy, Jaloluddin Abdurahmon as-Suyutiy, Shihabuddin Abulfallah Abdulhay ibn Ahmad ibn Muhammad ad-Dimashqiy, Jaloluddin Abul Mahosin Yusuf ibn tug‘ro Burda kabi olimlar qo‘llaganlar.

²³ Alimov U. Samarqandda kalom ilmining rivojlanishi. – T.: Movarounnahr, 2008. – B. 59.

²⁴ Maxsudov D. Movarounnahr hanafiy mazhabi tafsirlari (XIII – XV asrlar). – Toshkent. 2019. – B. 1-169.

²⁵ Palvanov U. The Light of Islam, 4-son 2019 yil, 29-bet

²⁶ Shihobuddin Ahmad ibn Ali Asqaloniy. Ad-Durar al-Komina. – Bayrut: Dor al-jijl, 1993. – J. IV.

Olimning vafoti haqida ham manbalarda 787/1385 yil, 789/1387 yil, 791/1389 yil, 792/1390 yil, 793/1391 yil, 794/1392 yil va 796–797/1394–1395 yil kabi turli xil sanalar ko'rsatilgan. Chunonchi, mashhur hanafiy olimlardan Ahmad ibn Mustofa Toshko'prizoda (901–968/1495–1561) Sa'duddin Taftazoniyning taniqli shogirdlaridan biri Fathulloh ibn Abdulloh Sharvoniyy Rumiy Hanafiy (vaf. 857/1453 y.)dan rivoyat qilgan. Jumladan, Fathulloh Hanafiy Samarqandada ustozining qabrini ziyorat qilganligi va unga olim, xususan uning vafoti haqidagi ma'lumotlar bitilganligiga shohid bo'lganligini aytgan. Allomaning 1322-1390 yillarda yashaganligiga ikkinchi asosli dalil bu – uning «Sharh at-Tasrif al-izziy» nomli asarini o'n olti yoshida, ya'ni 738/1338 yili yozib tugatganidir. Bundan Sa'duddin Taftazoniy 722–792/1322–1390 yillarda yashaganligi ayon bo'ladi²⁷.

Hidoyat belgisi, sara muftiylar peshvosi, tariqat sirlarining bilimdoni, haqiqat eshiklarini ochuvchi, deya ta'riflangan, XIV asr mufassir, fahiq, muhaddis olimi Muhammad ibn Muhammad ibn al-Hasan ibn Ali Abu Tohir Hofizuddin at-Tohiriy. U Sodrush sharia Ubaydulloh ibn Mas'ud ibn Tojush sharia al-Mahbubiydan ilm olgan. Unga Sodrush shariadan 745/1345 yil zul qa'da oyida Buxoroda tasavvufda pirlikka ijozat berilgan. Abu Tohir 776/1375 yil sha'bon oyining oxirida «Fasl al-xitob» muallifi Xo'ja Porso Muhammad ibn Muhammad ibn Mahmud al-Hofiziyga izn bergan. U bu paytda yigirma yoshda edi²⁸.

Xoja Porso Muhammad ibn Muhammad ibn Mahmud al-Hofiziy al-Buxoriy Movarounnahrning ulug' olimlaridan, Naqshbandiya tariqatining mashhur shayxi va Xoja Bahouddin Naqshbandning yaqin shogirdi. 756/1355 yilda Buxoroda tug'ilgan. Porso (dindor) laqabini unga ustoz Bahouddin Naqshband bergan. Fiqh ilmini Abu Tohir Muhammad ibn Muhammad ibn al-Hasan at-Tohiriydan, u Sodrush sharia Ubaydulloh al-Mahbubiydan, u bobosi Tojush sharia Mahmud ibn Sodrush sharia Ahmaddan, u otasidan, u otasi Jamoluddin Ubaydullohdan, u Imom Zoda Imoduddin az-Zaranjariydan, u otasi Bakr az-Zaranjariydan, u Shamsul aimma al-Halvoiydan, u Abu Ali an-Nasafiyan, u Muhammad ibn al-Fazldan olgan.

Rivoyat qilinishicha, Bahouddin Naqshband Xoja Porsoni yuksak qadrlagan va Hijozga ketayotganlarida vafot etishidan oldin barcha omonatni unga topshirib, o'z o'rniga uni tayin etgan.

Xoja Porso ham 822/1420 yilda haj qilish niyatida yo'lga chiqadi va Nasaf, Sag'oniyon, Termiz, Balx, Hirot, Jom va boshqa shaharlarni ziyorat qiladi. Bu yerda unga katta hurmat ko'rsatiladi. Hajni ado qilgach, kasallikka chalinadi va Madinaga otlanadi. Shu yerda mazkur yilning 25-zulhijja oyida vafot etadi.